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Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Nota

Numero: NO-2023-111712014-APN-DGPSY E#MI

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 21 de Septiembre de 2023

Referencia: PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA GESTION PROVINCIAL Il - CONTRATO DE
PRESTAMO BID N° 4753/0C-AR LPN N° PFGP-11-214-LPN-O CIRCULAR ACLARATORIA N° 3

A: POTENCIALES OFERENTES (POTENCIALES OFERENTES),

Con Copia A:

De mi mayor consideracion:

CIRCULAR ACLARATORIA N° 3

Atento las consultas recibidas en e marco de la Licitacion de Referencia, se emite la presente, detallandose a
continuacion las mismas y sus correspondientes respuestas:

CONSULTA N° 1: "...Al tratarse de un Contrato a Suma Alzada, debemos verificar los computos y cantidades del
Presupuesto, para lo cual solicitamos |os planos en DWG, atal efecto. ...".

RESPUESTA N° 1: Seincorporan planos en formato .DWG en el Anexo ala presente Circular AclaratoriaN° 3.
Nota: Todos los planos DWG estan referenciados a plano PPE — Plano 6-Planta general de Arquitectura.dwg

CONSULTA N° 2: "...Segun e Punto 24, Controversias de las CGC, existe la figura denominada Conciliador,
para los casos que define € contrato. El costo de esta persona, que se paga en partes iguales tanto por €l
Contratista como la Contratante, debiera ser contemplado en e Presupuesto. Como se debera incluir, a que valor y

en que partida ?... ".

RESPUESTA N° 2: En relacién a las clausulas vinculadas con la eventual participacion del Conciliador y los



honorarios y gastos reembol sables pagaderos al mismo, resultan de aplicacion lalAO 36.1 de la Secciones| y Il y la
CGC 25.2 de la Secciones V y VI del Documento de Licitacion. Al respecto, debe considerarse que se trata de un
gasto eventual que se generaria solo en caso de que fuera necesaria la participacion del mismo aplicando las reglas
establecidas en | as clausul as mencionadas.

CONSULTA N° 3: "...El Item 2.2, Terraplenamientos, no: ".. indica los tipos de material a colocar, clasificacion,

tamano maximo y demas condiciones a cumplimentar-....".

RESPUESTA N° 3: En primer lugar, se debe tomar en cuenta el estudio de suelo que se encuentra incorporado en
la “Documentacion Complementaria’. Para lograr una rdpida lectura de la ubicacion de las calicatas que se
realizaron, se extrae del mismo, solo laimagen anexada. Plano PPE - Plano 15 - Plano de Calicatas. Por otra parte,
para que los terraplenes cumplan con su objetivo deben ser construidos con los materiales adecuados, conforme
surja del estudio de suelo que debera gjecutar la Contratista en cada punto especifico.

CONSULTA N° 4: "...El Canal del Estero se debe intervenir, de acuerdo a la Memoria Descriptiva, con una
remodelacion e impermeabilizacion del mismo, con una terminacion de empedrado. ...".

RESPUESTA N° 4. As es, la intervencion del Cana del Estero de Zonda incluye remodelacion,
impermeabilizacion y terminacion de empedrado, como se describe en memoria, especificacionesy plano de detalle
11.17.

CONSULTA N° 5: "...En la ET 2.4, Excavacion del canal del Estero, seindica “y debido a que e revestimiento
proyectado tiene la misma traza del canal actual, en varios tramos...” , significa que hay tramos donde e proyecto

se separa de lo existente?. ...".
RESPUESTA N° 5: Laintervencion en la traza del Canal del Estero de Zonda, incluye la rectificacion de la traza
actual en un tramo del Canal. Ademas, de la impermeabilizacion de la traza definitiva en su totalidad. Cabe aclarar
gue actualmente toda la extension del mismo se encuentra en tierra. Y que como se describe en las especificaciones
particulares, se debera establecer un plan de trabajo que incluya un by pass durante la obra, ya que la circulacion del

agua no podra cortarse en ningun momento de la misma. Se encuentran los planos 11.17.2 y 11.17.3 adicionamente
en la carpeta Anexo de la presente Circular Aclaratoria N°3, alos efectos de ampliar lainformacion.

CONSULTA N° 6: "...Solicitamos un plano que indique tal situacion, si corresponde, y especificar los materiales
gue componen la nueva estructura, como asi tambien la seccion, su estructura y dimensiones. ...".

RESPUESTA N° 6: El plano 11.17 y 11.18 muestra los detalles constructivos del Cana del Estero y sus
conexiones. Se encuentra plano 11.17.1 en la carpeta Anexo de la presente Circular Aclaratoria N°3, alos efectos de
ampliar lainformacion.

CONSULTA N° 7: "...En que partidas se debe incluir los costos de la Gestion Ambiental y Social, PGAS. "

RESPUESTAN?® 7: El Contratista debera considerar las especificaciones incluidas en e Documento de Licitacion
en relacion atodos |os aspectos técnicos y econdémicos de su propuestay deberaincluir en € Costo Tota dela Obra,
los Costos para la realizacion e implementacion del Plan de Mangjo Ambienta y Social.



Sin otro particular saluda atte.
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Leonardo Damian Diaz
Director

Direccion de Gestion de Proyectos Sectorialesy Especiales
Ministerio del Interior
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